ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Nº 2/2024

SEROPÉDICA/RJ, 27 de junho de 2024.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA-EXECUTIVA

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, de forma virtual, estiveram
presentes em Reunião Extraordinária os Diretores Hugo Lopes de Oliveira, Sandra Cristina Mendes Silva e
Aluizio Macena da Costa, para tratarem da pauta única: Proc. 00067.1.1-2024 - Prestação de Contas Anual
de Gestão do Exercício de 2023. O Diretor-Presidente fez a abertura da reunião apresentando a Prestação de
Contas de 2023. O processo é colocado em discussão. O Diretor-Presidente esclarece os seguintes pontos
da Prestação de Contas: 1. Houve a autuação do Proc. 00146.1.1-2023 para adoção de providências quanto
à emissão do CRP - Certificado de Regularidade Previdenciária de forma administrativa, e não mais judicial
como ocorre desde 2013, sendo a principal pendência a irregularidade do repasse das contribuições
previdenciárias por parte da Prefeitura Municipal de Seropédica e a recusa por parte do Ministério da
Previdência Social dos Acordos de Parcelamento de Débitos nº 00691/2022 e 00763/2022; 2. A Prefeitura
Municipal de Seropédica foi comunicada nos autos dos Processos 00189.1.8-2020 e 00015.1.1-2022 sobre a
recusa por parte do Ministério da Previdência Social dos Acordos de Parcelamento de Débitos nº 00691/2022
e 00763/2022, estando esta Autarquia no aguardo da autorização do Poder Executivo para retificação dos
referidos acordos nos valores apontados pelo Ministério da Previdência Social, o que não ocorreu em 2023;
3. Houve a quitação integral dos valores em abertos das consignações do IRRF referentes a exercícios
anteriores, com baixa dos valores na Dívida Flutuante; 4. Foi feita a cobrança da Prefeitura Municipal de
Seropédica das contribuições previdenciárias em atraso referentes ao ano de 2023, conforme consta nos
autos dos Processos de Controle de Arrecadação nº 00387.1.1-2023 e 00398.1.1-2023; 5. Foi feita a
cobrança de multas e juros da Prefeitura Municipal de Seropédica pelo atraso do repasse das contribuições
previdenciárias referentes ao ano de 2023 na forma do § 2º, art. 32 da Lei Complementar Municipal nº 003 de
2022, conforme consta nos autos dos Processos de Cobrança nº 00151.1.1-2023, 00397.1.1-2023 e
00086.1.1-2024; 6. Foi feita a comunicação ao Chefe do Poder Executivo, através do Ofício nº 37/2023
(Processo PMS 2960/2023) sobre o déficit atuarial e a necessidade de implementação do Plano de
Amortização do Déficit Atuarial, o que não ocorreu no ano de 2023; e 7. Através do Sistema Comprev foram
protocolados 02 novos pedidos de Compensação Previdenciária, totalizando até 31/12/2023, 31
requerimentos protocolados, sendo que todos ainda aguardam análise, motivo pelo qual ainda não foi
recebido nenhum valor a título de compensação previdenciária. A Prestação de Contas é colocada em
votação. Os Diretores aprovam por unanimidade a Prestação de Contas de Gestão de 2023. A Prestação de
Contas será encaminhada ao Conselho Fiscal para análise e parecer. Nada mais a tratar, o Diretor-
Presidente encerra a reunião, sendo a presente ata lavrada e assinada por mim e pelos presentes.

1/2ID: 44E.07D, HUGO LOPES DE OLIVEIRA(27/06/2024 11:02:13) Palavras:485
Cód. Autenticidade: 1171.3802.313E.V279.5186 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
72

.8
1*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0

2/2ID: 44E.07D, HUGO LOPES DE OLIVEIRA(27/06/2024 11:02:13) Palavras:485
Cód. Autenticidade: 1171.3802.313E.V279.5186 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
72

.8
1*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA